
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea serviciilor de mentenan{i al sistemului de radare

meteorologice cu dubli polarizare Doppler (DWSR-3501C SDP) gi suport
prin procedura de achizi{ie cerere a ofertelor de pre(uri (COP)

1. Denumirea autoritl{ii contractante: Serviciul Hidrometeorologic de Stat

2. IDNO: 1006601003980

3. Adresa: mun. ChiEindu, str. Crenoble, 134

4. Numirul de telefon/fax: tel.: 022 766755; fax: 022 773603

5. Adresa de e-mail gi pagina web oficiali ale autoriti{ii contractante: e-mail:
h i d ro;n*q{eo @m q_!go, gov, m-d ; pag i n a we b : www. m eteo. m d

6.Adresa de e-mail sau pagina web oficial5 de la care se va putea ob{ine accesul la documentatia
de atribuire: documentalia de atribuire esle unexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAP
(hltps://mtender.md)

7. Tipul autoritd{ii contractante gi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men(iunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizitie sau ci achizifia implicl o altl
formi de achizi{ie comuni): Institulie publicl

8. Cumpirdtorul invitd operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitdtile, sI
icipe la procedura de achizitie nrivind Ir u ra de ach izi{ie privi nd liv ra rea/presta rea u rmdtoarelor bu n u rilservicii:

Nr.
rJlo

Cod CPV
Denumirea

bun u rilor/ serviciilor
Unitatea de

mlsurh Cantitatea

Specificarea
tehnici deplini

solicitatd,
Sthndarde de

referi ntI

Valoarea
estimati

(se va indica
pentru

fieca re lot in
pa rte )

Lotul I

72250000-2

serviciilor de

mentenan!6 al

sistemului de radare
meteorologice cu

dubl6 polarizare
Doppler (DWSR-
3501C SDP) si suoorl

Conform
caietului de

sarcini/Termeni
de ref-erinti

Conforrr
caietulr-ri de

sarcini/Term
eni de

referinti

Conform caietului
de sarcini/Termeni
de referi nti

347 500,00

Valoarea estimativi totalS 347 500,00

9. In cazul procedurilor de preselecfie se indici numlrul minim al candidafilor gi, daci este
cazul' numlrul maxim al acestora.

10. In cazulin care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):

l) Pentru un singur lot; ./
2) Pentru mai multe loturi; ./
3) Pentru toate loturile; .,/

4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaEi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite



12. Termenii gi condi{iile de livrare/prestare solicita{i: Conform caietului de sarcini/Termeni de
referin!a

13. Termenul de valabilitate a contractului: 3l decembrie2024

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numaiin
cadrul unor programe de angajare protejati (dupd caz): nu

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz):

(se men{ioneazd respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici
eliminarea acestora gi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informatiile

care pot determina
(nivelurile minime)
solicitate (DUAE,

documentatie

Nr.
dlo

Criteriile de calificare gi de selecfie

(Descrierea criteri u I ui/cerin{ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteri ul ui/ceri ntei:

Nivelul minim/
Oblieativitatea

Oferta Specificalii tehnice gi de pre!
(conform anexei nr.22 gi nr. 23 la

Documenta!i a standard aprobatd prin
Ord. MF nr. 1 l5 din 15.09.2021)

Semnatl electronic

Obligatoriu

2 Documentul unic de achizifii european (Aprobat prin Ord. MF nr. 72 din
30.06.2020 (modificat prin Ordinul

MF nr. 146 din 24.I 1.2020)

Semnatd electrohic

Obligatoriu

3
Dovada inregistririi persoanei juridice Copie Certifi catldecizie de

inregistrare a intreprinderi i.
Semnatl electronic

Obligatoriu

4
Certificat de atribuire a contului
bancar Eliberat de banca detindtoare Obligatoriu

5
Raport financiar

Copia raportului financiar pentru
anul 2023 Obligatoriu

6
Declarafie privind vala bilitatca ofertei

Conform anexei nr. 8 la
Documenta{ia standard aprobatd prin

Ord. MF nr. 115 din 15.09.2021

Semnati electronic
Obligatoriu

7
DECLARATIE
privin d confirniarea identit[{ii
beneficiarilor efectivi si neincadrarea
acestora in situa{ia condamnirii
pentru participarea la activiti{i ale
unei organizafii sau gruplri criminale,
pentru corupfie, fraud[ gi/sau sp[lare
de bani

Declarafie, in conformitate cu
Ordinu I

Ministrulu i Finantelor
nr. 145 din 24 noiembrie 2020

Semnatd electronic

Obligatoriu-
dupd

desemnarea
in calitate de

ca;tigdtor



lT.Garan{ia pentru ofertd, dupr caz nu se cere, cuantumur nu se cere.
18. Garanfia de bunl execufie a contractului, dupl caz , cuantumul
19' Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restr6nse si aprocedurii negociate), dupi caz - -'-

20' Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacd se va utilizaacordul-cadru, sistemul dinamic deachiz_ifie sau licitafia electronici): licitalia electronicd, pasulminim de licitare: conform informatiei din SIA RSA?.

21' Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaJi dupa caz): Conform
caietului de sarcini/Termeni de referintd

22. Ofertele se prezintd in valuta: lei MD
23' Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pretul cel mai scdzut
24' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum giponderile lor:

25' Termenul limiti de depunere/deschidere a oferteror:
- conform sIA RSAP /pdni la: informalia o gasili in Mtender.md
- pe data: informalia o gdsiti in Mtender.md

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor Ji depuse electronic prin intermediut SIA RSA\

27. Termenul de valabilitate a ofertelo r: 40 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAp

Ofertele infirziate vor fi respinse.

29' Persoanele autorizate s[ asiste la deschiderea ofertelor:
ofertantii sau reprezentanlii aceslora au clreptul sd participe la deschiclerea ofertelor, cu exceplia
cazului ctnd ofertele au fost depuse prin SIA RSAR.

30' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba rom6nd
3l' Respectivul contract se referl la un proiect gi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene: nu se aplic6

32' Denumirea gi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agentia Nalionaldlpentru Sol ulionarea Contestaliitor
Adresa: mun. chiEindu, bd. $tefan cel Msre Ei sfan nr.I24 (et.4), MD 2001;
Te l/Fax/e mail : 0 2 2- I 2 0 6 s 2, 0 2 2 g 2 0-6 s I, co nt eitati i@t ns c. mcl

33' Data (datele) 9i referinfa (referinfele) publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (daci este
cazul): nu se aplicb

Denumirea factorului de evaluare



36.

37.

34. In cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: nu se
aplicd

35. Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz,precizarea c[ nu a fost publicat un astfel
de anunf: nu se aplicd

Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: informa{ia o gdsi{i in SIA RSAP

In cadrul procedurii de achizitie publici ilizalca urtt ac se va utr acce
Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare Se accept[

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceotd
Factu rarea electron icd Se acceptd
Plalile electronice Se acceptd

38. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza(iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): nu

39. Alte informa{ii relevante:
Se indicd unitatea de mdsurd Si cantitatea,'
Se indicd prelul per unitate /drd TVA (se indicd doud cifre dupd virguld);
Se calculeazd Si se indicd preful per unitate cu TVA (se indicd doud cifre dupd virguld);
Se calculeazd Si se indicd Suma/drd TVA (se indicd doud cifre dupd virguld);
Se calculeazd Si se indicd Suma cu TVA (se indicd doud cifre dupd virguld).

Conducitorul grupului de I

Mihail GRIGORA$


